
 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

  

Pag. 1 
 

 

DECRETO N. 1073 del 27 novembre 2025 

 

Rimodulazione delle economie di programmazione dell’O.C. n. 109/2020 di cui al Decreto n. 

716 del 04/08/2025 di “Ricognizione delle modifiche agli interventi e aggiornamento 

dell’Allegato 1”. 

Intervento: “Struttura ricettiva Casa dei due Parchi in frazione Borgo” - Comune di Arquata del 

Tronto (AP) - Id. Ord. 754. 

CUP: J28C19000010002  

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Richiamate: 

- l’ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 recante “Approvazione del secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data del 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 

33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione 

degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” e ss.mm.ii.; 

­ l’ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020 e ss.mm.ii., recante “Approvazione elenco 

unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, ricognitiva delle 

programmazioni precedenti; 

Visto il D.C. n. 716 del 04/08/2025 di “Ricognizione delle modifiche agli interventi e aggiornamento 

dell’Allegato 1” con il quale sono state accertate economie di programmazione dell’O.C. n. 109/2020 

per un importo pari a € 51.004.532,66 disponibili per l’individuazione di ulteriori opere da finanziare 

o per la rimodulazione degli interventi di cui all’Allegato 1, la cui quota per la regione Marche è di € 

26.540.148,73; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

  

Pag. 2 
 

Preso atto che con la nota acquisita al prot. CGRTS 39598 del 14/10/2025 l’USR Marche ha 

rappresentato, tra l’altro, che tra le economie individuate nel D.C. n. 716/2025, l’importo di € 

15.181.630,00 sono fondi POR FESR della Regione Marche da attribuire agli interventi: 

- Id. Ord. 530 “Ospedale di Amandola” (FM), nella misura di € 12.752.075,97; 

- Id. Ord. 482 “Scuola Media e Palestra” del Comune di Venarotta (AP), di € 2.429.554,03; 

Tenuto conto altresì che allo stato attuale con decreti commissariali si è proceduto a rideterminare i 

contributi di alcuni interventi dell’O.C. n. 109/2020, sulla base delle richieste pervenute dall’USR 

Marche, utilizzando risorse disponibili dal D.C. n. 716/2025, come rappresentato in Tabella 1 che 

segue: 

Tabella 1 

Id All. 1 

D.C. 

716/25 

Intervento 
Comune /Soggetto 

Attuatore 

Importo 

Programmato 

All. 1 D.C. 716/25 

O.C. 109/2020 

Economie  

di programmazione 

All. 1 D.C. 716/25 

Atto 
Importo totale 

intervento 

840 
Casa e giardino 

delle farfalle 
Cessapalombo (MC) € 847.543,00 € 124.401,34 

D.C. n. 928 del 
13/10/2025 

€ 971.944,34 

530 
Ospedale di 

Amandola 

Amandola (FM) / 

Regione Marche 
€ 847.999,95 € 12.752.075,97 

nota USR prot. 

CGRTS 39598 del 
14/10/2025 

€ 13.600.075,92 

482 
Scuola Media e 

Palestra 
Venarotta (AP) € 1.370.445,97 € 2.429.554,03 

nota USR prot. 

CGRTS 39598 del 
14/10/2025 

€ 3.800.000,00 

new_03 

Ospedale di 

Amandola Palazzina 

Covid Pre-Triage 

Amandola (FM) € 1.400.000,00 € 83.335,93 
D.C. n. 962 del 

31/10/2025 
€ 1.483.335,93 

456 

Ex Albergo Acque 

Minerali, Contrada 

Salina 

Penna San Giovanni 
(MC) 

€ 580.000,00 € 42.561,39 
D.C. n. 963 del 

31/10/2025 
€ 622.561,39 

  Totale attribuito € 15.431.928,66     

 Importo residuo disponibile € 11.108.220,07   

 Totale Regione Marche D.C. 716/25 € 26.540.148,73   

Preso atto che con la nota acquisita al prot. CGRTS 46939 del 26/11/2025 l’USR Marche ha 

trasmesso per l’intervento “Struttura ricettiva Casa dei due Parchi in frazione Borgo” del Comune 

di Arquata del Tronto (AP) - Id. Ord. 754, la documentazione nonché il Decreto adottato al fine del 

riconoscimento di un incremento di fabbisogno “conseguente al recepimento delle 

osservazioni/prescrizioni espresse in sede di Conferenza dei Servizi, dall’adeguamento alla 

normativa attuale di alcuni aspetti esecutivi e da miglioramenti qualitativi delle soluzioni proposte e 

condivise con la Stazione Appaltante”, come indicato nella Tabella 2 di seguito riportata: 

Tabella 2 

Id O.C. 

109/2020 
Intervento 

Comune /  

Soggetto 

Attuatore 

Importo 

Programmato  

D.C. 716/2025 

O.C. 109/2020 

Fondo c. 1, 

art. 4, O.C. 

126/22 

assegnato con 

D.C. 92/2024 

Totale 

contributo 

concesso 

Incremento 
Decreto USR 

Marche 

Importo totale 

intervento 

754 
Struttura ricettiva 

Casa dei due Parchi 

in frazione Borgo 

Arquata del 

Tronto (AP) 
€ 2.780.525,26 € 281.428,05 € 3.061.953,31 € 403.736,91 

n. 7325 del 

25/11/2025 
€ 3.465.690,22 

Visto il Decreto USR n. 7325 del 25/11/2025, allegato alla nota sopra citata, di approvazione del 

progetto esecutivo a seguito di espletamento di gara di appalto integrato e rideterminazione del 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

  

Pag. 3 
 

contributo ammissibile in € 3.465.690,22, a fronte dell’importo concesso di € 3.061.953,31, con un 

incremento di € 403.736,91 da finanziare mediante risorse disponibili dall’O.C. n. 109/2020; 

Tenuto conto che nel Decreto USR n. 7325 del 25/11/2025, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Marche ha verificato che  “non sono disponibili adeguate economie a valere sul 

plafond a disposizione del Vice Commissario che possano coprire integralmente o parzialmente il 

maggior costo”, che “il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto non prevede opere nuove o 

aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma” e che, come risulta dalla Tabella 1 

sopra riportata, sono disponibili risorse dell’O.C. n. 109/2020 accertate con D.C. n. 716/2025 per 

l’individuazione di ulteriori opere da finanziare o per la rimodulazione degli interventi di cui 

all’Allegato 1 dell’O.C. n. 109/2020; 

Ritenuto pertanto a seguito del Decreto adottato dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Marche, di dover attribuire per l’intervento di cui trattasi la somma pari a € 403.736,91 a 

valere sulle economie di programmazione di cui al D.C. n. 716/2025 e conseguentemente di 

rimodulare la disponibilità per la Regione Marche come da Tabella 3 che segue: 

Tabella 3 

Regione 

Economie di 

programmazione 

D.C. n. 716/2025 

Totale attribuito 
Importo residuo 

disponibile 

Importo utilizzato con il 

presente decreto 

Disponibilità 

residua all'atto del 

presente decreto 

Marche € 26.540.148,73 € 15.431.928,66 € 11.108.220,07 € 403.736,91 € 10.704.483,16 

Considerato che si procederà al trasferimento delle somme attinenti all’intervento sopra individuato 

con successivo e separato decreto, secondo le condizioni e modalità vigenti, subordinando il 

trasferimento all’avvenuta verifica dei presupposti da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Marche; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attribuire per l’intervento “Struttura ricettiva Casa dei due Parchi in frazione Borgo” del 

Comune di Arquata del Tronto (AP) - Id. Ord. 754, le risorse disponibili dalle economie di 

programmazione dell’O.C. n. 109/2020 di cui al D.C. n. 716/2025, come da Tabella 2 che segue: 

Tabella 2 

Id O.C. 

109/2020 
Intervento 

Comune /  

Soggetto 

Attuatore 

Importo 

Programmato  

D.C. 716/2025 

O.C. 109/2020 

Fondo c. 1, 

art. 4, O.C. 

126/22 

assegnato con 

D.C. 92/2024 

Totale 

contributo 

concesso 

Incremento 
Decreto USR 

Marche 

Importo totale 

intervento 

754 

Struttura ricettiva 

Casa dei due Parchi 
in frazione Borgo 

Arquata del 

Tronto (AP) 
€ 2.780.525,26 € 281.428,05 € 3.061.953,31 € 403.736,91 

n. 7325 del 

25/11/2025 
€ 3.465.690,22 

3. di rimodulare la disponibilità delle economie di programmazione del D.C. n. 716/2025 come da 

Tabella 3 riportata in premessa; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

  

Pag. 4 
 

4. di dare atto che l’importo pari a € 403.736,91 (quattrocentotremilasettecentotrentasei/91) relativo 

all’intervento di cui trattasi, trova copertura nell’O.C. n .109/2020; 

5. che si procederà al trasferimento delle somme attinenti all’intervento sopra individuato al netto 

degli importi già trasferiti, con successivo e separato decreto, secondo le condizioni e modalità 

vigenti e ad avvenuta verifica dei presupposti da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Marche; 

6. di trasmettere il presente decreto, per opportuna conoscenza, all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Marche e al Comune di Arquata del Tronto (AP); 

7. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario, sezione Amministrazione 

trasparente. 

P.O. Ricostruzione pubblica 

Arch. Claudio Marchesi 

 

 

 

 

 

  Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

           Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

 

 

Per Il Dirigente del servizio affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale  

         Fabrizio Bernardini  

Il Commissario straordinario 

       Sen. Avv. Guido Castelli  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                       alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016   

                                         

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
Rimodulazione delle economie di programmazione dell’O.C. n. 109/2020 di cui al Decreto 

n. 716 del 04/08/2025 di “Ricognizione delle modifiche agli interventi e aggiornamento 

dell’Allegato 1”. 

Intervento: “Struttura ricettiva Casa dei due Parchi in frazione Borgo” - Comune di 

Arquata del Tronto (AP) - Id. Ord. 754. 

CUP: J28C19000010002   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa per €. 3.465.690,22 di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse stanziate con il fondo speciale di cui all’art. 4, comma 3, di cui € 
3.184.262,17 a valere sui fondi dell’ordinanza commissariale n. 109/2020 ed € 281.428,05 
a valere sul fondo dell’art. 4, comma 1, dell’ordinanza commissariale n. 126/2022, , 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 27.11.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-27T14:02:21+0000
	Desideri Emilio


		2025-11-27T14:17:09+0000
	CLAUDIO MARCHESI


		2025-11-27T15:26:56+0105
	ANDREA CROCIONI


		2025-11-27T15:44:45+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-27T16:42:49+0100
	Castelli Guido




